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АНОТАЦІЯ

Густєлєв О. О. Підвищення довговічності нежорсткого дорожнього одягу

з поперечними тріщинами в асфальтобетонному покритті – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.11 «Автомобільні шляхи та аеродроми». (192 – Будівництво

та цивільна інженерія). – Національний транспортний університет, Київ, 2019.

Актуальність роботи. Відомо, що одним із найбільш розповсюджених

матеріалів покриття як на автомобільних дорогах загального користування, так і

на комунальних вулицях і дорогах з нежорстким дорожнім одягом є

асфальтобетон. Це пов’язано з рядом його переваг: доступність компонентів,

технологічність у приготуванні і застосуванні, широкий спектр різновидів,

можливість направленого регулювання властивостей, високі

атмосферостійкість, міцність і довговічність тощо.

Однак не зважаючи на велику кількість проведених досліджень і

розроблених практичних заходів для запобігання й уникнення поперечних

температурних тріщин, ці види руйнувань ще залишаються одними із найбільш

розповсюджених дефектів асфальтобетонного покриття. Ці поперечні тріщини

температурно-усадного походження утворюються з певним кроком по довжині

покриття у результаті як сезонних, так і добових коливань температури. У

процесі експлуатації утворюються нові поперечні температурні тріщини і

відстань між ними зменшується від десятків до декількох метрів. Їх поява

призводить до багатьох негативних наслідків.

Зокрема, через тріщини потрапляє вода і суттєво знижує несну здатність

шарів основи і ґрунту земляного полотна (у тому числі через засоленість при

потраплянні протиожеледних речовин), як наслідок, у зоні тріщин виникає

значне ослаблення дорожньої конструкції. Це призводить до прискорення появи

різних видів руйнувань під дією транспортних навантажень і кліматичних

факторів як самого асфальтобетонного покриття, так і дорожнього одягу в
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цілому. Тому в районах тріщин часто утворюються сколи, викришування,

ямковість, вибоїни, просідання, сітка тріщин та колійність. У зв'язку з цим поява

поперечних температурних тріщин призводить до передчасного виходу з ладу

дорожнього одягу і зниження нормативних строків служби. Утворення

температурних тріщини в асфальтобетонному покритті вимагає значних

додаткових витрат на їх ремонти. Ремонт асфальтобетонного покриття з

поперечними температурними тріщинами є складним, трудомістким і дорогим

процесом, що містить багато ручної праці і супроводжується витратою великої

кількості енергії і високоякісних дефіцитних матеріалів, погіршенням умов і

безпеки руху. У той же час, застосовані ремонтні заходи не завжди досягають

бажаного результату.

Слід відмітити, що однією із причин передчасного утворення поперечних

температурних тріщин є відсутність нормативних методів розрахунку

асфальтобетонного покриття на температурну тріщиностійкість, що на практиці

намагаються компенсувати заходами з регулювання властивостей

асфальтобетону та удосконаленням конструкцій дорожнього одягу. Однак ці

заходи не дають очікуваних результатів. Крім того, також відсутні методи, що

враховують зміну напружено-деформованого стану нежорсткого дорожнього

одягу та прогнозування його довговічності протягом життєвого циклу з

урахуванням появи поперечних температурних тріщин в асфальтобетонному

покритті. При цьому для забезпечення необхідного експлуатаційного стану

автомобільних доріг в існуючій практиці виконують певні ремонтні заходи.

Однак при призначенні видів ремонту не враховується фактична зміна

напружено-деформованого стану дорожнього одягу і як ця зміна у процесі

експлуатації буде впливати на його довговічність.

Таким чином, вище наведене свідчить про актуальність дисертаційних

досліджень.

У першому розділі розглянуто стан питання забезпечення довговічності

дорожнього одягу з асфальтобетонним покриттям, що має поперечні

температурні тріщини, проаналізовано особливості експлуатації дорожнього
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одягу з поперечними тріщинами в асфальтобетонному покритті, показано

існуючі заходи підвищення його довговічності, висвітлено відомі підходи до

оцінювання довговічності дорожнього одягу з поперечними тріщинами в

асфальтобетонному покритті, а також мету і задачі досліджень.

Аналіз існуючих рішень стосовно прогнозування температурного

тріщиноутворення свідчить, що у ранніх підходах використовувались рішення

теорії пружності, які не дозволяли відображати реальну поведінку в’язко-

пружних властивостей матеріалів. Останніми роками в багатьох дослідженнях

почали використовувати методи, що ураховують термо-реологічні властивості

матеріалів конструкцій дорожнього одягу. Існуючі методи досліджень впливу

поперечних тріщин на довговічність асфальтобетонного покриття у більшості

випадків застосовують методи скінченних елементів для прогнозування термо-

напруженого стану дорожнього одягу. Підходи, що направлені на забезпечення

довговічності дорожнього одягу з поперечними тріщинами в асфальтобетонному

покритті, головним чином, ґрунтуються на застосуванні армуючих матеріалів,

герметизації покриття за рахунок заробки тріщин герметиками, а також при

влаштуванні захисних шарів з литих емульсійно-мінеральних сумішей або

поверхневої обробки. Однак питання підвищення довговічності дорожнього

одягу з поперечними тріщинами в асфальтобетонному покритті було вивчено

недостатньо.

У другому розділі виконані теоретичні дослідження асфальтобетонного

покриття нежорского дорожнього одягу з поперечними тріщинами. Ці

дослідження базуються на застосуванні основних положень теорії термо-в’язко-

пружності та положень кінетичної теорії міцності твердих тіл, що

застосовуються у дослідженні довговічності дорожнього одягу науковою

школою проф. Б.С Радовського.

Взято до уваги той факт, що у зоні поперечних тріщин підвищуються

напруження у найбільш слабких елементах дорожньої конструкції – ґрунтовій

основі та шарах з незв’язних і малозв`язних матеріалів. Тому, запропоновано

оцінювати вплив поперечних температурних тріщин в асфальтобетонному
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покритті на довговічність дорожнього одягу, аналізуючи зміну у часі міри

пошкодженності за Бейлі як міри вичерпування його довговічності від дії

чинників, що впливають на критерій граничного стану за першою групою

(несною здатністю) для ґрунтової основи і шарів з незв’язних та малозв`язних

матеріалів – за опором зсуву. Даний підхід полягає у використанні цього

показника як домінуючої інтегральної характеристики втрати довговічності

дорожнього одягу і встановлюється шляхом підсумовування його значень на

кожному характерному етапі експлуатації з урахуванням «історії» ремонтних

заходів.

Розглянуті основні розрахункові схеми роботи асфальтобетонного

покриття до та після утворення поперечних температурних тріщин. На основі

теоретичних досліджень розвинуто метод оцінювання ефективності

герметизуючих матеріалів при ремонті асфальтобетонного покриття з

поперечними тріщинами.

Для дослідження комплексного впливу транспортних навантажень та

коливань температури на напружено-деформований стан конструкції

дорожнього одягу з асфальтобетонним покриттям, що має поперечні тріщини

використано методологію, розроблену професором В.І. Гуляєвим, що базується

на методі скінченних елементів.

На основі застосованих теоретичних аспектів дослідження, розроблено

метод оцінювання впливу поперечних температурних тріщин в

асфальтобетонному покритті на довговічність дорожнього одягу від

комплексного впливу чинників з урахуванням термо-реологічних властивостей

асфальтобетону. Цей метод полягає у використанні показника міри

вичерпування довговічності протягом усього строку експлуатації за критерієм

граничного стану для ґрунтової основи і шарів з незв’язних та малозв`язних

матеріалів – за опором зсуву.

У третьому розділі наведені результати експериментальних досліджень

щодо довговічності дорожнього одягу з поперечними тріщинами в
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асфальтобетонному покритті. Дослідження полягають у проведенні натурних і

лабораторних випробувань та числового експерименту.

На основі натурних досліджень розроблено класифікацію поперечних

температурних тріщин за найбільш характерними їх ознаками, наведено

характерні різновиди поперечних температурних тріщин, а також види та

кінетики руйнувань дорожнього одягу з поперечними температурними

тріщинами в асфальтобетонному покритті. Здійснено натурне дослідження

стосовно укріплення щебеневої основи шляхом її просочування у зоні тріщин, а

також стосовно підвищення технологічності при армуванні асфальтобетонних

шарів під час капітального ремонту вулиць і доріг м. Києва. Було виконано

дослідження щодо впливу армуючих синтетичних матеріалів на підвищення

тріщиностійкості асфальтобетонних шарів.

На основі проведених експериментів та літературних даних були

встановлені фізико-механічні та реологічні характеристики дорожньо-

будівельних матеріалів і ґрунтів, необхідних для виконання розрахунків при

дослідженні впливу різних чинників на довговічність дорожнього одягу, що має

асфальтобетонне покриття з температурними тріщинами.

Для експериментальних досліджень термо-реологічних і термо-

механічних властивостей матеріалів, що застосовуються для ремонту

асфальтобетонного покриття з поперечними температурними тріщинами

застосовано як стандартні методи та прилади, так і оригінальні, для визначення

термо-механічних характеристик асфальтобетону та герметиків, розроблених в

НТУ. Також було здійснено оцінку достовірності результатів теоретичних

досліджень, яка підтверджує достатню їх збіжність із експериментальними

даними.

За допомогою числового аналізу при використанні методу скінченних

елементів досліджено напружено-деформований стан дорожнього одягу з

асфальтобетонним покриттям, що має температурні тріщини, а також вплив

укріплення основи під поперечною тріщиною на напружено-деформований стан

дорожнього одягу.
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У четвертому розділі наведена практична реалізація результатів

дослідження щодо підвищення довговічності дорожнього одягу з

асфальтобетонним покриттям, що має поперечні температурні тріщини.

Розроблено заходи для практичного застосування результатів

дослідження. До них відносяться:

• рекомендації з комплексного підвищення міцності дорожнього одягу

з асфальтобетонним покриттям, що має поперечні тріщини;

• методика оцінювання характеру розтріскування та обґрунтування

вибору технології і механізмів для відновлення несної здатності конструкції

дорожнього одягу;

• методика розрахунку нежорсткого дорожнього одягу з поперечними

температурними тріщинами в асфальтобетонному покритті.

Застосування результатів досліджень підтверджено відповідними

довідками про впровадження. Результати досліджень також знайшли своє

відображення у навчальному процесі НТУ на факультеті транспортного

будівництва при читанні лекцій, проведенні практичних занять, виробничих

практик та написанні дипломних проектів.

Ключові слова: асфальтобетонне покриття, довговічність, напружено-

деформований стан, нежорсткий дорожній одяг, поперечні температурні

тріщини.
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SUMMARY

Gustelev O. O. Increasing the Durability of Flexible Pavement with

Transverse Cracks in Asphalt Concrete Wearing. - Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Technical Sciences. Specialty 05.22.11 -

Highways and Airfields. (192 - Construction and Civil Engineering). – National

Transport University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2019.

Relevance of the work. Asphalt concrete wearing is known to be one of the

most common pavement materials on both public and communal streets and roads with

rough road pavement. This has several advantages: component availability,

adaptability and preparation, a wide variety of indicators, directional properties control,

high weather resistance, durability and endurance, etc.

However, despite the large number of conducted studies and researched practical

measures to prevent cracking and avoid the embrittlement temperature, these types of

destruction remain one of the most common defects in asphalt concrete wearing. These

transverse cracks of thermal and shrinkage origin in concrete pavement are formed

with a certain step along the length of the pavement as a result of both seasonal and

daily temperature fluctuations. During operation, new transverse thermal cracks are

formed and the distance between them decreases from tens to several meters. Their

appearance has many negative consequences.

In particular, water leaves through the cracks and significantly reduces the

bearing capacity of the base layers and soil of the earthen wearing (including due to

salinity during the ingress of anti-icing chemicals on concrete pavement), as a

consequence, in the zone of cracks there is a significant weakening of the road

construction. This leads to the acceleration of the occurrence of various types of

destruction under the transport loads influence and climatic factors as the asphalt

concrete wearing and the road pavement as a whole. Therefore, in areas of cracks,

chips, chipping, pits, potholes, subsidence, cracks and tracks are often formed. In this

regard, the appearance of transverse thermal cracks leads to premature failure of the

road pavement and reduce the regulatory service terms. The formation of thermal
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cracks in the asphalt concrete wearing requires significant additional costs for their

repair. The repair of asphalt concrete wearing with transverse thermal cracks is a

complex, time-consuming and expensive process that involves a lot of manual labor

and is accompanied by the consumption of a large amount of energy and high quality

scarce materials, deteriorating conditions and traffic safety. At the same time, the

applied repair measures do not always achieve the desired result.

It should be noted that one of the reasons for the premature formation of

transverse thermal cracks is the lack of normative regulatory methods of asphalt

concrete wearing calculating for thermal crack resistance, which in practice try to

compensate for measures to regulate the properties of asphalt and improving the

design. However, these measures do not produce the expected results. In addition, there

are no methods that take into account the change in the stress-strain state of flexible

pavement and the prediction of its durability over the life cycle, the appearance of

transverse thermal cracks in the asphalt concrete wearing is taken into account. At the

same time, in order to ensure the necessary operational status of roads in the existing

practice, certain repairs are performed. However, using the design of the repair types

the actual change in the stress-strain state of the road pavement and how this change in

the maintenance course will affect its durability is not taken into account.

Thus, the above mentioned material testifies to the of thesis research relevance.

The problem and the background of ensuring the pavement durability with

asphalt wearing having transverse thermal cracks is represented in the first chapter of

the thesis, the pavement maintenance peculiarities with transverse cracks in asphalt

concrete wearing is analyzed, the existing measures to increase asphalt concrete

endurance is shown, known approaches to the estimation of cross-sectional road

durability with cracks in asphalt concrete wearing are highlighted, as well as the

purpose and objectives of the research.

An analysis of existing solutions on the problem of the thermal cracking

prediction shows that solutions to the theory of elasticity, which did not allow to reflect

the real behavior of the viscoelastic properties of materials have been used in early

approaches. In recent years, many investigations have begun to use methods that take
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into account the thermo-rheological properties of materials in road construction

pavement. Existing methods of investigating the effect of transverse cracks on the

durability of asphalt concrete wearing in most cases use finite element methods to

predict the thermal stress of road pavement. Approaches aimed at ensuring the

durability of cross-section road cracks in asphalt concrete wearing are mainly based on

the application of reinforcing materials, sealing the wearing due to the cracking of

sealants, as well as the arrangement of protective layers from cast emulsion or mineral

tops. However, the issue of increasing the durability of cross-sectional road cracking

in asphalt concrete wearing has not been sufficiently studied.

Theoretical background of asphalt concrete wearing of flexible pavement with

transverse cracking is created in the second chapter of the thesis. These researches

are based on the application of the basic principles of the thermo-viscosity and

elasticity theory and the kinetic molecular theory of solids strength postulates used in

the study of the durability of road pavement have been made by the scientific school

of Professor B.S. Radovsky.

Taking into account the fact that in the zone of transverse cracking the weakest

elements of the road construction such as soil base and layers of loose and non-bonded

materials are increasing. Therefore, the effect of transverse thermal cracking in asphalt

concrete wearing on the durability of road pavement, analyzing the change in apparent

time has been made by Bailey, damage rate as a measure of the exhaustion of its

durability from the effects of factors affecting the criterion of the boundary state for

the first group, layers of non-bonded and low-bonded materials by shear resistance is

proposed to evaluate. This approach is to use this indicator as the dominant integral

characteristic of the durability loss of road pavement and is established by summing its

values at each characteristic stage of maintenance, taking into account the "history" of

repair activities.

The basic calculation schemes of the asphalt concrete wearing course before and

after the formation of transverse thermal cracks are considered. Theoretical studies

were performed to develop a method for evaluating the effectiveness of sealing

materials in the repair of asphalt concrete wearing with cross cracks.
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The methodology has been made by Professor V.I. Gulyayev based on finite

element method is used to study the complex effect of transport loads and temperature

fluctuations on the stress-strain state of road construction with transverse cracks of

asphalt concrete wearing.

Based on the applied theoretical background of the study, a method of estimating

the effect of transverse thermal cracks in the asphalt concrete wearing on the durability


[…]


при ремонті навколо каналізаційних люків

Рисунок Б.13 – Схема армування асфальтобетонних шарів при ремонті

навколо каналізаційних люків
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Рисунок Б.14 – Ремонт каналізаційного люку з застосуванням армуючої

геогратки Adfors GlasGrid® PM100

(Оболонський район м.Києва, травень 2019 року)

180

ДОДАТОК В

ЗАХОДИ ЩОДО ПІДВИЩЕННЯ ДОВГОВІЧНОСТІ ДОРОЖНЬОГО

ОДЯГУ З ПОПЕРЕЧНИМИ ТРІЩИНАМИ В АСФАЛЬТОБЕТОННОМУ

ПОКРИТТІ
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В.1 Удосконалення технології влаштування армованого

асфальтобетонного покриття

Перед використанням АСМ для армування асфальтобетону необхідно

здійснити процедуру оцінки впливу технологічних та транспортних факторів на

циклічну довговічність армуючої сітки згідно з СОУ 42.1-37641918-107:2013

Синтетичні матеріали для армування асфальтобетонного покриття. Оцінка

довговічності при циклічному навантаженні

Технологія виконання робіт з застосуванням армування

асфальтобетонного покриття сіткою повинна відповідати загальним вимогам,

встановлених для асфальтобетонних шарів діючим ДБН В.2.3–4 “Автомобільні

дороги”. Крім того додатково необхідно враховувати деякі особливості,

повязані з виконанням армування синтетичною сіткою. Ці особливості

відносяться до наступних питань:

- транспортування і складування сіток;

- підготовка основи під сітку;

- контроль за відповідністю розмірів щебеню, що застосовується для

приготування асфальтобетонної суміші типу сітки, що влаштовується;

- влаштування сітки;

- особливості влаштування асфальтобетону при його армуванні сіткою;

- контроль якості робіт, повязаних з армуванням асфальтобетону.

Сітка поставляється на будівництво в рулонах.

Завантаження, розвантаження і складування рулонів виконується вручну

або з застосуванням засобів малої механізації. При цьому повинні бути прийняти

заходи по захисту рулонів з сітками від механічних пошкоджень. Рулони

допускається вкладати один на одного не більше 3-х рулонів, при чому для

запобігання деформування вони повинні розташовуватись паралельно один

одному. При зберіганні матеріал не повинен піддаватися тривалій дії

ультрафіолетового випромінювання. В наслідок цього тривале зберігання сіток

повинно здійснюватись, як правило, в закритих приміщеннях. У випадку
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зберігання на відкритих майданчиках необхідно забезпечити захист штабелів

рулонів від сонячного опромінювання.

Підготовка основи повинна забезпечити:

 якісну укладку сітки без її згинів і деформації;

 добре зчеплення армуючого шару з шаром основи.

Для цього основа не повинна мати нерівності (западини, вступи) розміром

більше 10 мм. Для забезпечення доброго зчеплення верхнього шару

асфальтобетону з нижнім шаром сітка повинна вкладатись на підготовлену

основу. Для цього необхідно виконати підґрунтовку перед влаштуванням сітки з

бітумної емульсії, що швидко розпадається в кількості 0,6 кг/м2.

Бітумна емульсія перед влаштуванням асфальтобетонної суміші повинна

розпастися, а емульгатор і вода випаруватися. Характерна риса, що свідчить про

розпад є зміна її кольору від коричневого до чорного.

З метою забезпечення гарного зв’язку між шарами асфальтобетону, що

знаходиться по обидві сторони сітки, необхідно, щоб розмір частин кам’яного

заповнювача в асфальтобетоні, що влаштовується в першому шарі над сіткою не

перевищував 16 мм.

Сітка розкочується по підготовленій основі рівно, без хвиль шляхом її

розмотування з рулону. Полотна сітки слід розкочувати паралельно поздовжній

осі. Полотна сітки вкладаються внахлист, так щоб смуги перекривались в

поздовжньому напрямку приблизно на 15 см і в поперечному на 25 см. Для

запобігання зсуву сіток при вкладанні асфальтобетону кінець однієї смуги сітки

повинен накривати зверху початок наступної смуги в напрямку руху

асфальтоукладальника. В поперечному напрямку до осі стики повинні бути

рознесені – не повинні знаходитись в одному створі. Поздовжні стики не слід

розташовувати по лінії вірогідної максимальної дії коліс при русі транспортних

засобів. На поворотах сітка розрізається на секції, які вкладаються

внахлист у відповідності з радіусами повороту. В місцях люків і колодязів в

сітках необхідно вирізати відповідні отвори. По вкладеній сітці до влаштування
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асфальтобетонного шару не допускається рух будівельних механізмів і

автотранспорту.

При вкладанні асфальтобетону необхідно враховувати особливості,

пов’язані з наявністю сітки, за якою повинна бути розподілена асфальтобетонна

суміш. Товщина шару, що влаштовується на сітці асфальтоукладальником,

повинна бути не менше 5 см. При укладанні вручну – товщина шару може бути

4 см. Влаштування гарячої асфальтобетонної суміші по сітці повинно

виконуватись безпосередньо після влаштування сітки в суху погоду при

температурі навколишнього повітря не нижче 100С. Температура

асфальтобетонної суміші при влаштуванні дорожнього покриття повинна бути в

межах 160-185 оС

Шви у вкладеному шарі асфальтобетонного покриття не повинні

співпадати з стиками у вкладених сітках.

Влаштування тріщиноперериваючих прошарків з використанням

рулонних матеріалів „СПОЛІмост” виробництва Славутського руберойдового

заводу, що відповідають вимогам ТУ У 26.8 – 00292787.005 – 2004 „Матеріали

бітумно-полімерні для транспортного будівництва” виконується в наступному

порядку.

Поверхня, де влаштовуються тріщиноперериваючі прошарки, повинна

мати проектний поперечний ухил.

Перед початком робіт по влаштуванню тріщиноперериваючих прошарків

необхідно ретельно очистити поверхню від бруду та пилу, вона не повинна мати

гострих кутів, вибоїн та нерівностей, а також повинна бути сухою (вологість, не

повинна перевищувати 4 %).

Перед укладанням кожний рулон матеріалу необхідно розгорнути на місці

його наклеювання згідно напрямку укладання та відрізати за розмірами.

Потім приклеїти кінці всіх рулонів з однієї сторони і згорнути матеріал

знову в рулони. Рулони матеріалу для зручності робіт з ними і забезпечення

якості приклеювання тріщиноперериваючих прошарків повинні бути не

сплющеними, близькими до круглих. Сплющені рулони належить перемотати.
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Влаштування тріщиноперериваючих прошарків із матеріалу

„СПОЛІмост” виконують шляхом його наклеювання на поверхню, оплавляючи

нижню поверхню рулону полум’ям повітряно-газового пальника з одночасним

підігрівом поверхні основи, повільно розкочуючи рулон і притискаючи його до

основи. Невеликий витік мастики в місці з’єднання рулону з основою свідчить

про правильний режим укладання. Велика кількість маси, що витікає, а також

поява диму вказують на перегрів матеріалу. Поліетиленова плівка на нижній

поверхні матеріалу повинна бути повністю розплавлена разом з бітумною масою.

Полотнища, що наклеюються, не повинні мати зморшок, складок, хвиль.

Для якісного приклеювання тріщиноперериваючих прошарків по всій поверхні та

уникнення дефектів, полотнища накочують м’якими щітками або валиками, рух

яких повинен бути від осі рулону по діагоналі до країв. Особливо ретельно

пригладжують кромки матеріалу.

Наявність пухирів, що може бути викликана надмірною вологістю

поверхні або надлишковою масою ґрунтовки, свідчить про неякісне

приклеювання тріщиноперериваючого прошарку до основи. У таких місцях

роблять надрізи навхрест, відгинають неприклеєні кінці матеріалу, оплавляють їх

і приклеюють. Зверху це місце перекривають латкою з накладкою 100 мм поза

межами розрізу.

Допускається не більше трьох латок на 100 м2.

Для наклейки тріщиноперериваючих прошарків застосовують газ пропан

з витратою 0,3-0,6 л/м2 в залежності від температури повітря. Розігрів роблять

одно- або багатосмолоскиповими пальниками.

При проведенні робіт необхідно вжити заходів для попередження

попадання на рулонний матеріал масла, бензину, дизельного палива та інших

розчинників. У випадку, коли такі речовини потрапили на поверхню

тріщиноперериваючих прошарків, ушкоджену ділянку вирізають і роблять латку.

По тріщиноперериваючих прошарках не допускається рух транспортних

засобів, крім технологічних, для влаштування захисного шару. Не допускається

різке гальмування та розворот транспорту.
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Колеса транспортних засобів, що переміщуються по

тріщиноперериваючих прошарках, повинні бути вільні від металу, каміння,

дерева чи бруду.

Значення температури матеріалів, що укладаються поверх

тріщиноперериваючого прошарку не повинно перевищувати значення

температури теплостійкості рулонного матеріалу за сертифікатом виробника

більше ніж на 20 0С.

Ущільнення починають після зниження температури матеріалу,

розподіленого поверх тріщиноперериваючого прошарку, до температури на 10 0С

нижче за значення температури теплостійкості рулонного матеріалу за

сертифікатом виробника. Ущільнення виконують гладковальцевим котком

спочатку легким, а потім середнім.

На початку ущільнення швидкість котка повинна бути 1,5-2 км/год, а після

5-6 проходів по одному сліду її потрібно збільшити для моторних котків з

гладкими вальцями до 3-5 км/год.

В процесі ущільнення після 2-3 проходів котка потрібно перевірити

поперечний похил і рівність покриття шаблонами – трьохметровою рейкою чи

рейкою на двох опорах з пристосуванням для фіксації нерівностей, а виявлені

дефекти негайно виправляти.

Рівність основи та її шорсткість перевіряють трьохметровою рейкою.

Рейку вкладають на поверхню шару в поздовжньому і поперечному напрямках та

заміряють зазори по довжині, заокруглюючи виміри до 1 мм.

Просвіти під трьохметровою рейкою повинні бути тільки округлі і не

більше одного на 1 м. Максимальна глибин просвіту не повинна перевищувати 5

мм.

В.2 Відновлення монолітності асфальтобетонного покриття

нежорсткого дорожнього одягу після утворення температурних тріщин
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Рисунок В.1 – Конструкція дорожнього одягу в зоні поперечної тріщини з

наявними руйнуваннями у вигляді вибоїн, просадок, обломів, розтріскування в

зоні тріщини
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ДОДАТОК Г

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ РОЗРОБОК
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ДОДАТОК Д

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ТА

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ
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