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− застосуванням загальноприйнятих теоретичних аспектів, що стали

передумовою для розроблення методу оцінювання впливу поперечних

температурних тріщин в асфальтобетонному покритті на довговічність

дорожнього одягу від комплексного впливу чинників з урахуванням термо-

реологіних властивостей асфальтобетону, а також удосконалення методу

розрахунку нежорсткого дорожнього одягу з поперечними тріщинами в

асфальтобетонному покритті;

− кількісним та якісним аналізом результатів експериментальних

досліджень та співставленні їх з даними розрахунків за аналітичною

методикою, що дозволило коректно сформулювати висновки за результатами

дослідження;

− упровадженні результатів досліджень шляхом розроблення науково-

технічних нормативних документів та будівництва реальних об’єктів

транспортної інфраструктури.

Достовірність результатів дослідження, що були виконані у

дисертаційній роботі, забезпечена:

− коректною постановкою наукової гіпотези щодо врахування термо-

в’язко-пружної поведінки дорожньо-будівельних матеріалів в розрахунках

методом скінчених елементів для прогнозування термонапруженого стану

дорожнього одягу;

− продуманою й обґрунтованою постановкою процесу визначення

напружено-деформованого стану дорожнього одягу з поперечними тріщинами

в асфальтобетонному покритті в ході експериментальних досліджень;

– узгодженістю теоретичних та експериментальних досліджень щодо

підвищення довговічності нежорсткого дорожнього одягу з поперечними

тріщинами асфальтобетонному покритті.

Наукова новизна отриманих результатів:

– розроблено метод оцінювання впливу поперечних температурних тріщин

в асфальтобетонному покритті на довговічність дорожнього одягу від

комплексного впливу чинників з урахуванням реологічних властивостей

дорожньо-будівельних матеріалів і ґрунту земляного полотна;

– удосконалено метод перевірки стійкості герметиків для ремонту

покриття з поперечними тріщинами до дії коливань температури.

Практичне значення отриманих результатів:

– розроблено методику розрахунку нежорсткого дорожнього одягу з

поперечними тріщинами в асфальтобетонному покритті;

– удосконалено заходи щодо підвищення довговічності дорожнього одягу з

поперечними тріщинами в асфальтобетонному покритті;

– поліпшено технологію виконання робіт при ремонті асфальтобетонного

покриття з температурними поперечними тріщинами.
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Апробація результатів дослідження

Основні положення дисертаційної роботи доповідались та обговорювались

на 8 міжнародних науково-практичних конференціях.

Відображення результатів дослідження

Основні результати дисертаційної роботи у повній мірі викладено в

20 публікаціях, серед яких: 1 монографія, 3 статті у виданнях іноземних держав

або у вітчизняних виданнях, які включено до міжнародних наукометричних баз,

4 статті у наукових фахових видання, 8 праць апробаційного характеру,

2 патенти на корисну модель, а також 2 праці, що додатково відображають

наукові результати дисертації.

Автореферату дисертації відповідає змісту самої роботи й достатньо повно

відображає основні наукові й практичні результати, що отримані здобувачем.

Оцінка змісту дисертації

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів основної

частини, загальних висновків, списку використаних джерел із 155 найменувань

та п’яти додатків. Основний текст роботи викладено на 120 сторінках, містить 9

таблиць та 27 рисунків.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційної роботи, її зв'язок з

науковими програмами й темами; встановлено мету й задачі дослідження;

вказано об’єкт і предмет дослідження; наведено застосовані методи досліджень;

визначено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів;

вказано особистий внесок здобувача при виконанні наукових досліджень;

наведено інформацію щодо апробації результатів та публікації, структура й

обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи проведено критичний аналіз

питання забезпечення довговічності нежорсткого дорожнього одягу з

поперечними тріщинами в асфальтобетонному покритті, зокрема встановлено

особливості експлуатації дорожнього одягу, розглянуто відомі заходи

підвищення довговічності дорожнього одягу та методи оцінювання стійкості

асфальтобетонного покриття до утворення тріщин. На підставі проведеного

аналізу сформульовано мету й задачі дослідження щодо підвищення

довговічності нежорсткого дорожнього одягу з поперечними тріщинами

асфальтобетонному покритті.

У другому розділі дисертаційної роботи наведено теоретичні дослідження

довговічності нежорсткого дорожнього одягу з поперечними тріщинами в

асфальтобетонному покритті, яке базується на використанні основних

положень теорії термо-в’язко- пружності та теорії кінетичної міцності твердих

тіл.
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На підставі аналізу теоретичних аспектів обґрунтовано вдосконалення

методу розрахунку нежорсткого дорожнього одягу з поперечними тріщинами в

асфальтобетонному покритті, який полягає у врахуванні зменшення

розподільчої здатності покриття у зоні тріщин та несучої здатності ґрунту

земляного полотна та шарів основи дорожнього одягу при їхньому

перезволоженні. Окрім цього запропоновано вдосконалення методу оцінювання

ефективності герметизуючих матеріалів при ремонті асфальтобетонного

покриття з поперечними тріщинами, що полягає у визначенні горизонтальних

температурних напружень, які спричиняють розрив когезійних зв’язків

герметика та/або адгезійних зв’язків герметика з покриттям

За результатами проведених теоретичних досліджень обґрунтовано

застосування методу скінчених елементів при дослідженні транспортних

навантажень на напружено-деформований стан конструкції нежорсткого

дорожнього одягу з поперечними тріщинами в асфальтобетонному покритті.

У третьому розділі дисертаційної роботи наведено експериментальні

дослідження довговічності нежорсткого дорожнього одягу з поперечними

тріщинами в асфальтобетонному покритті, які включали натурні обстеження,

лабораторні випробування та числовий аналіз.

Натурні обстеження асфальтобетонного покриття з температурними

поперечними тріщинами передбачали загальну візуальну оцінку його

експлуатаційного стану, вимірювання ширини розкриття тріщин та відстані між

сусідніми тріщинами в поздовжньому напрямку, а також визначення виду й

характеру деформації та руйнувань покриття.

Лабораторні випробування проводилися за методикою, що розроблена в

Національному транспортному університеті, на дослідних зразках-балочках, які

нарізані з двошарових асфальтобетонних плит з армуючими прошарками, для

визначення модуля пружності, міцності на розріз при згині та показника втоми.

Числовий аналіз виконано з використанням скінченно-елементарної

апроксимації основних співвідношень теорії пружності, на підставі чого

вивчено концентрацію напружень у зонах наявності тріщин шаруватої

конструкції покриття.

За результатами виконаних експериментальних досліджень встановлено

особливості деформування армованих конструкцій асфальтобетонних покриттів

при зміні температури навколишнього середовища та визначено доцільність

вибору матеріалів асфальтобетону та арматури з однаковими значеннями їх

коефіцієнтів температурного лінійного розширення.

У четвертому розділі дисертаційної роботи подано рекомендації щодо

підвищення міцності нежорсткого дорожнього одягу з поперечними тріщинами

в асфальтобетонному покритті, методику оцінювання експлуатаційного стану

та обґрунтування техніки й технології виконання ремонтних робіт, а також
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методику розрахунку нежорсткого дорожнього одягу з поперечними тріщинами

в асфальтобетонному покритті.

Загальні висновки по дисертаційній роботі повністю відображають

наукові положення і практичне значення, які автор вніс в розвиток досліджень.

Зауваження та побажання по роботі

1. Для кращого сприйняття текстової частини дисертації доцільно було

подати словник скорочень термінів та визначення позначених ними понять.

2. У першому розділі при аналізі стану досліджуваного питання (пункт 1.1)

варто було б більш детально розглянути питання перезволоження ґрунту

земляного полотна в зоні розташування тріщин.

3. У другому розділі при визначенні гранично допустиму кількість

розрахункового навантаження [N] у формулі 2.14 не враховано коефіцієнт kT,

що враховує зниження міцності матеріалу в конструкції в результаті

температуро-усадкових впливів (див. формулу 6.26 ГБН В.2.3-37641918-559).

4 У третьому розділі при описі натурного обстеження експлуатаційного

стану асфальтобетонного покриття з поперечними тріщинами (пункт 3.1) не

наведено інформації щодо методики його проведення.

5. У третьому розділі після чисельного аналізу підвищення довговічності

нежорсткого дорожнього одягу з поперечними тріщинами в асфальтобетонному

покритті (пункт 3.3) доцільно було б подати більш розгорнуту характеристику

отриманих результатів.

6. У тексті додатку В зустрічаються посилання на ВСН 21, проте дане

скорочення можна віднести до декількох нормативних документів різного

призначення.

7. Загальні висновки по роботі бажано було подати більш стисло й

конкретизовано.

Висновок

Дисертаційна робота Густєлєва О.О. на тему «Підвищення довговічності

нежорсткого дорожнього одягу з поперечними тріщинами асфальтобетонному

покритті» за оформленням відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, а

за темою та змістом – паспорту спеціальності 05.22.11 – автомобільні шляхи та

аеродроми.

Дисертація є закінченою науково-дослідною роботою, в якій отримані нові

науково обґрунтовані теоретичні й експериментальні результати щодо

підвищення довговічності нежорсткого дорожнього одягу за рахунок

зменшення негативного впливу порушення суцільності монолітних шарів у

процесі експлуатації, особливо при комплексному застосуванні різних підходів

(герметизація тріщин, армування покриття і відновлення його монолітності,

укріплення основи та ін.).
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Висловлені зауваження не знижують загального позитивного враження та

значимості виконаної роботи.

Дисертаційна робота та автореферат відповідають основним положенням

«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а її автор –

Густєлєв Олександр Олександрович – заслуговує присудження наукового

ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.11 – автомобільні

шляхи та аеродроми.